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Цель программы: 
Получение и совершенствование профессиональных компетенций, необходимых для эффективной профессиональной служебной деятельности федеральных государственных гражданских служащих, осуществляющих контрольно-ревизионную деятельность. 

Планируемые образовательные результаты по программе 
Профессиональные компетенции:
В результате обучения слушатель должен обладать следующими компетенциями:
- способностью поиска, анализа и использования нормативных и правовых документов в своей профессиональной деятельности;
- способностью сбора и обобщения информации, необходимой для проведения внутреннего финансового аудита;
- готовностью выбирать и использовать оптимальные методы и формы для проведения внутреннего финансового аудита;
- способностью оценивать эффективность использования бюджетных средств, осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, умение реализации результатов контрольных мероприятий.

В результате изучения программы слушатели должны: 
знать: 
- систему действующих нормативных правовых актов, регулирующих деятельность органов внутреннего и внешнего государственного финансового контроля;
 - теоретические и методологические подходы к построению действующей системы организации внутреннего финансового аудита;
- передовые практики и новации при формировании программ проведения внутреннего финансового аудита; 
- способы анализа и оценки результатов при проведении внутреннего финансового аудита.
уметь: 
- формулировать стратегические и тактические цели и задачи, стоящие перед органами внешнего и внутреннего государственного финансового контроля, исходя из ключевых направлений социально-экономического развития;
- использовать действующую систему нормативных правовых актов для организации и осуществления внутреннего финансового аудита;
- применять риск-ориентированный подход при проведении внутреннего финансового аудита;
- систематизировать и анализировать данные, необходимые для проведения внутреннего финансового аудита;
 - анализировать показатели финансово-хозяйственной деятельности объектов внутреннего финансового аудита;
- формировать программы проведения внутреннего аудита, оценить эффективность результатов проведенного внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита
- идентифицировать зоны повышенного риска нарушения требований антикоррупционного законодательства в ходе контрольной деятельности, анализировать фактическое состояние на наличие коррупционных рисков;
- формировать программы оценки проведения внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, оценить эффективность их результатов; 
- формулировать обоснованные выводы по результатам контрольных мероприятий.
владеть: 
- методами анализа действующей системы организации внешнего и внутреннего государственного финансового контроля;
- методическими подходами к разработке нормативных правовых актов в сфере внутреннего финансового аудита;
- навыками формирования и использования данных государственных информационных систем в сфере внешнего и внутреннего государственного финансового контроля;
- методами и приемами расчета финансовых показателей.
Итоговой формой контроля обучения является экзамен в форме тестирования. 
По итогам обучения слушатель получает удостоверение о повышении квалификации.
Кадровое обеспечение образовательного процесса.
Реализацию программы осуществляет высоко профессиональный профессорско-преподавательский состав соответствующих департаментов и кафедр Финансового университета.

По итогам обучения слушатель получает удостоверение о повышении квалификации
	УЧЕБНЫЙ ПЛАН

программа повышения квалификации
Внутренний контроль и внутренний аудит в государственных учреждениях


	Срок обучения 
	36 часов, 5 дней

	Форма обучения
	С применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий

	Режим занятий     
	6-8 академических часов в день 

	
№№ п/п
	Наименование разделов, тем
	Всего часов трудоемкости
	В том числе
	Форма контроля

	
	
	
	Аудиторные занятия[footnoteRef:1] [1:  C применением дистанционных образовательных технологий и электронного обучения] 

	Самостоятельная работа
	

	
	
	
	Всего, часов 
	из них
	
	

	
	
	
	
	Лекции
	Практические 
занятия
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Основы внутреннего и внешнего государственного финансового контроля (аудита) в Российской Федерации
	6
	6
	2
	4
	
	Ответы на контрольные вопросы, решение тестовых заданий

	2
	Внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит, осуществляемый в органах государственной власти. Принципы и задачи внутреннего финансового аудита
	6
	6
	2
	4
	
	Ответы на контрольные вопросы, решение тестовых заданий

	3
	Основания и порядок организации внутреннего финансового аудита
	6
	6
	2
	4
	
	Выполнение практических заданий

	4
	Права и обязанности должностных лиц (работников) при осуществлении внутреннего финансового аудита
	6
	6
	2
	4
	
	Выполнение практических заданий

	5
	Проведение аудиторских проверок
	6
	6
	2
	4
	
	Решение практических ситуаций

	6
	Реализация результатов аудиторских проверок и отчетность
	4
	4
	-
	4
	
	Решение практических ситуаций

	
	Всего:
	34
	34
	10
	24
	
	-

	7.
	Итоговая аттестация.
	2
	2
	-
	2
	
	Зачет в форме тестирования

	
	Общая трудоемкость программы:
	36
	36
	10
	26
	
	































Календарный учебный график  
Программа повышения квалификации 
Внутренний контроль и внутренний аудит в государственных учреждениях

Объем программы - 36 час
Продолжительность обучения – 5 дней
Форма обучения – Очная с использованием дистанционных образовательных технологий 
Образовательный процесс по программе может осуществляться в течение всего учебного года. Занятия проводятся по мере комплектования учебных групп.
[bookmark: _GoBack]
	№
п\п
	Наименование дисциплин (модулей)
	1 день
	2 день
	3 день
	4
день
	5
день
	КР
	СР
	П
	С
	ПА
	ИА
	Всего

	1.
	Основы внутреннего и внешнего государственного финансового  контроля (аудита) в Российской Федерации
	6
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	6

	2. 
	Внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит, осуществляемый в органах государственной власти. Принципы и задачи внутреннего финансового аудита
	2
	4
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	6

	3.
	Основания и порядок организации внутреннего финансового аудита
	
	4
	2
	
	
	4
	
	
	
	
	
	6

	4.
	Права и обязанности должностных лиц (работников) при осуществлении внутреннего финансового аудита
	
	
	6
	
	
	4
	
	
	
	
	
	6

	5.
	Проведение аудиторских проверок
	
	
	
	6
	
	4
	
	
	
	
	
	6

	6.
	Реализация результатов аудиторских проверок и отчетность.
	
	
	
	
	4
	4
	
	
	
	
	
	4

	
	Итоговая аттестация
	
	
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	2
	2

	
	Всего
	8
	8
	8
	6
	6
	26
	
	
	
	
	2
	36



	Условные обозначения

	ПА
	Промежуточная аттестация

	П
	Практика

	С
	Стажировка

	ИА
	Итоговая аттестация

	КР
	Контактная работа

	СР
	Самостоятельная работа










